¹ Franciscus Buonvisi Vindobona profectus est, ut in oppido Kittsee adesset, cum die 6 V 1683 imperator exercitum recenseret.

In breve si mostreran maggiormente gl'animi delle dietine di relatione, che si spera haveranno generalmente buon fine, e solo si dubita che qualcheduna sarà prorogata. Ho parlato in questi giorni con diversi Grandi di Lituania, che m'hanno assicurato che le cose colà anderanno bene.

I Ribelli entrati in Sepusio con i danni cagionati al Gran Maresciallo han fatto conoscere a Sua Eccellenza quanto vana fosse la fiducia posta da lui nella salvaguardia, ottenuta dal Tecchellii [v] per mezzo de' stranieri.

Le cose del Sig. Tesoriere sempre più s'intrigano. Sono passati tutti i termini datili per esibire le chiavi delle cifre, e s'aggravano un poco il vedersi che non l'esibisce ancorché il Re si sii espresso che le perdona se ha scritto male della Regina, quasi che sii grave al Regno se ha trattato di far succedere altri alla Corona, escluso suo Figlio, dal che s'arguisce contenersi in dette cifre cose di maggior importanza, e che perciò non si dii la chiave. Credesi che le dietine faranno istanza d'assicurarsi della di lui persona, né rilasciarlo se non produce le cifre e venga prima giudicato sopra il contenuto d'esse. Se poi s'eguirà, è incerto.

Il Regno haverà 36.000 huomini; 3500 hussari, 16 mila cavalli leggieri, 3000 dragoni, 12 mila fanti e 1200 Cosacchi. Et a V.ra Eminenza fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 19 Maggio 1683.

Di V.ra Eminenza

^a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a

^{a-a} *autographum*

N. 2066

Opitius Pallavicini universis

Varsaviae, 19 V 1683

Concedit indulgentias ducentorum dierum omnibus, qui tempore belli Turcici victoriam exercituum christianorum precabuntur. Indulgentias trecentorum dierum concedit eis, qui diebus certis ecclesias adibunt, ut eandem rem precentur.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 142v-143r. In f. 142v, in margine: Indulgentiae 200 et respective 300 dierum tempore belli.

Opitius Pallavicini etc.

Vocem clamantis Ecclesiae: aprehende arma et scutum et exsurge in adiutorium mihi, exaudivit serenissimus et bellicosissimus rex Poloniae cum inclyta gente sua. Implorandum propterea est auxilium ex Alto, ut gentes, quae in sua feritate confidunt, victricis et gloriose dexteræ suae potentia conterantur. Nos itaque apostolica auctoritate, qua fungimur, omnibus et

singulis Christi fidelibus utriusque sexus, intra legationis nostrae terminos existentibus, qui singulis diebus durante hac necessitate privatim devote recitaverint preces Ecclesiae pro tempore belli contra infideles, quae in rituali Romano habentur, toties quoties ducentos dies indulgentiae concedimus. Is vero, qui in ecclesiis hora ad id pulsu campanae designata convenerint, ibique praedictas preces publice cum devotione recitaverint, trecentos dies indulgentiae in Domino elargimur.

Si qui autem vel legere ignorantes vel dictarum copiam non habentes privatim tertiam partem rosarii pro praesentibus necessitatibus devote recitaverint, vel dum dictae preces fiunt in dictis ecclesiis, pariter Deum ut supra cum devotione oraverint, [143r] volumus, ut easdem indulgentias respective consequi valeant. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae in palatio nostro apostolico, die 19 mensis Maii 1683.

N. 2067

Opitius Pallavicini Ioanni Romanowski, archidioecesis Leopoliensis, Matthaeo Gorczyński et Alberto Mindowicz, dioecesis Posnaniensis

Varsaviae, 20 V 1683

Concedit Ioanni Romanowski de archidioecesi Leopoliensi dispensationem extra tempora ad omnes sacros ordines ob necessitatem ecclesiae Tarnopolitanae¹ in eadem dioecesi; Matthaeo Gorczyński de dioecesi Posnaniensi ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae in Borek² in eadem dioecesi et Adalberto Mindowicz ad diaconatum ob necessitatem ecclesiae in Niepruszewo³ in dioecesi Posnaniensi.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 143r.

¹ Tarnopolis (Tarnopol), oppidum ad flumen Seret in meridiem orientemque a Leopoli situm, saeculo XVI medio ab Ioanne Tarnowski, castellano Cracoviensi, conditum; de „magna ecclesia latericia” mentionem fecit Werdum, qui annis 1670–1672 in Polonia itinerabatur; cf. SGKP XII, p. 187-194.

² Ecclesia parochialis in Borek sub titulo BMV et S. Stanislai a familia Bninsciorum saeculo XV fundata est, a. 1616 ad praeposituram elata est, quae res a. 1634 confirmata est; eo tempore collegium mansionariorum conditum est; cf. Nowacki II, p. 625; Łukaszewicz II, p. 329-331.

³ Niepruszewo, vicus in archidiaconatu Posnaniensi occidentali situs; ecclesia parochialis S. Laurentii iam saeculo XII condita est; saeculis posterioribus etiam BMV et Simonis ac Iudae nominibus ornabatur; cf. Nowacki II, p. 349, 352, 370; Łukaszewicz I, p. 258-259.

N. 2068

*Opitius Pallavicini**Ioanni Alexandro Kuropatwa, archidioecesis Leopoliensis**Varsaviae, 21 V 1683*

Concedit ei¹ dispensationem extra tempora ad presbyteratum ob necessitatem ecclesiae cuiuslibet in archidioecesi Leopoliensi sitae.

Summariium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 144r.

N. 2069

*Opitius Pallavicini Gabrieli Zachnowicz, administratori archidioecesis Leopoliensis Armenae**Varsaviae, 21 V 1683*

Mandat ei, ut presbyterum Armenium N. Brocki a suspensionibus absolvat et super irregularitate dispenset, qui sine episcopi sui permissu ab episcopo schismatico consecratus est.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 144r-v. In f. 144r, in margine: Commissio absolvendi a suspensionibus et dispensandi super irregularitate.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Gabrieli Zachnowicz, archidioecesis Leopoliensis Armaenae sede vacante administratori ac in spiritualibus officiali, salutem etc.

Noverit Dominatio V.ra Rev.ma nobis pro parte Rev.di N. Brocki, eiusdem archidioecesis presbyteri Armeni, fuisse expositum, qualiter ipse non habitis litteris dimissorialibus proprii ordinarii ad sacrum presbyteratus ordinem ab episcopo schismatico curaverit se promoveri, actus tamen eiusdem ordinis hucusque non exercuerit. Unde cum ex huiusmodi inordinata ordinatione suspensionem et irregularitatem incurrerit, de praemissis dolens, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus eundem a supradicta suspensione absolvere secumque super huiusmodi irregularitate dispensare dignemur.

Nos autem attendentes dolorem, ut praefertur, ex praemissis conceptum, ipsius supplicationibus paterne inclinati, eumque inprimis a quibusvis etc.

¹ Fortasse Alexander Kuropatwa, ins. Jastrzębiec, filius Petri, cuius mentionem Niesiecki fecit, cancellarius Leopoliensis et deputatus tribunalis Regni a. 1695; cf. Niesiecki V, p. 449.

censentes Dominationi V.rae Rev.mae per praesentes committimus, quatenus imposita pro qualitate admissi criminis eidem Rev.do Brocki paenitentia bene visa et, dummodo vitae probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, eundem Rev.dum Brocki a suspensione seu suspensionibus, quam vel quas ob non receptas dimissoriales a proprio ordinario et ordinem praedictum extra tempora a iure statuta forsitan [144v] susceptum incurrisset, auctoritate nostra apostolica absolvat, secumque super irregularitate, ob eiusdem ordinis ab episcopo schismatico susceptionem per ipsum incurra, dispenset omnemque irregularitatis et suspensionum labem ex praemissis resultantem sic aboleat et abstergat, ut si nullum aliud ei obstet canonicum impedimentum, praedicta irregularitate et suspensionibus non obstantibus, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, et quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo reperiat idoneus, sibi que canonicè conferantur nec plura sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum etc. Datum Varsaviae etc., die 21 Maii 1683.

N. 2070

Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini